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a ; ' K JÉRMEGYEI NAPLÓ,
1904. december 24.

Bodajkón is, Válban, Sárkereszturon, Rácalmáson 
és Csákváron. , ' • ' , ,

FeftérvároU Zichy Jenő gróf nagy szálka 
a * 1 kormány szemében. Még talán ministert is ka
punk ellene; Emlegették már Nyiri Sándort, de 
hát az tnég- nem biztos. Sőt az állandó képviselő
jelölt, HáVranek József polgármester is újra szóba 
került. De hát Hayraneknak először le kellene 
mondani a polgármesteri állásról s csak aztán 
remélhetné a bukást képvisélőjelölti minőségében. 
Ez pedig nehéz dolog. Mert kellemetlen két szék 
közt a pad alá kerülni. De jelölt , lesz, akárki 
meglássa.

Legeslegújabb hír szerint Nyiri miniszter 
nem reflektál a jelöltségre, mert a szabadelvű
párt itt nincs szervezve, ezért 28-án „nagy" szer
vező gyűlés lesz. (Az udvari tanácsos-jelöltek mind 
ott lesznek.)

. Bodajkon 1300 néppárti, 800 függetlenségi 
és 600. kormánypárti volt a tavasszal. Azóta na
gyot Változott' a világ. A választók névjegyzéke 
alapos „javításon" ment keresztül s a néppárti 
választók számát felére redukálták. Mór és kör
nyéke választóinak száma hirtelen elolvadt. H ja! 
alkotmányos világot élünk s Tisza a ministerelnök. 
Ebben az uj jogban rejlik az erő. Mi azonban 
azt hisszük, hogy ez az erő mégis csak gyenge 
erő lesz. A főispán valamelyik Nádasdy grófot, 
akár Ferencet, akár Tamást szeretné megnyerni 
jelöltnek, de hát azok nehezen állnak kötélnek. 
Különösen barátjukkal, gróf Széchenyi Viktorral 
szemben.

Csákvárott dr. Horváth Gyulát vajmi nehéz 
lépne kibuktatni. Négy esztendő előtt a gyönge 
kormánypártot az erősebb néppárt támogatta s 
jnindkétten megbuktak Tallián Vilmossal együtt — 
azóta Horváth annyit mozgolódott a kerületében, 
högy égy Tisza-párti szép szemeiért semmiesetre 
sem ejtik el. De hát meg lehet próbálni.

• Rácalmáson a kormánypárt szövetkezett a 
függetlenségi párttal a néppárt ellen és sikerült is 
a győzelem. Hogy most a három közül a leggyön
gébbet,a kormánypártot, miként lehetne keresztül 
erőltetni, annak a kitalálására már igazán ember 
kell ám -' mv':.

A váll kerület igen érdekes. Eötvös Bálint
ról* a ki minden valószínűség szerint börtönbe 
kerül, szó sem lehet. Hanem Gyapay Pált füg
getlenségi programmal nagy népszerűség övezi 
körül. Itt azonban egy kis diffikultás van. Gya
pay Pál engedélyt kapott a Székesfehérvár—Al
mádi közt építendő helyiérdekű vasút építésére. 
Erre aztán azt szokták mondani, hogy viciná- 
lista. Mi ugyan nem tudjuk megérteni, hogy egy 
ellenzéki ember miért ne vehetne részt olyan vál
lalkozásban, a melyet a kormány engedélyez s 
miért volna a közgazdasági tevékenység csupán 

. mamelukok kiváltsága. De érdekesnek tartjuk fel
említem;; azok véleményét, a kik azt mondják, 
hogy Gyapaynak az engedélyezést bizonyos hátsó 
gondolattal adta meg a kormány. Tudta, hogy 
Gyapay népszerű jelöltje a függetlenségieknek. 
Tehát le akart valamit faragni a népszerűségéből 
azzal, hogy rámondhatják: ime, a vicinálista (S 
tény, hogy sokan neheztelnek is Gyapayra ezért.) 
Másrészt pedig az lebegett szemei előtt, hogy 
Gyapay, esetleg nem lép fel (mert sajnálná a 
viüinólis-épités jövedelmét) vagy ha fellép, kárt 
szénved, mert megválasztatása esetén le kell 
mondania az engedélyről.

Végül szólunk a sárkeresztúri kerületről. 
Az öreg Madarász; József, a vén kuruc, a ki 67 
ótfl állandó képviselője a kerületnek, nagy szálka 
a. kormány szemében. Mi lesz, ha az öreget újra 
leválasz tják ?  Hiszen, ha a tisztelt Házat meg
nyitják ”, ..,;.~t legöregebb, lesz a korelnök. Ő 
fogja kezelni a házszábályokat. Hogy a lex Dá
nfélre fütyül, az olyan, mint a kétszerkettő. Hátha 
még neki durálja magát és — a mit eddig ugyan 
sohasem akart megtenni, — fölvezetné a meg
nyitóra a képviselőket a Felséghez s Isten tudja

mi mindent mondana ott? . . . No hát ez nagy 
baj lenne. Tehát el van határozva, hogy Mada
rászt ki kell buktatni. A kerület úgy sincs vele 
megelégedve, mert az öreg egy kicsit nagyon is 
fösvény, soha egy pohár borral meg nem kínálná 
a híveit,, zászlót meg talán 15 esztendővel ezelőtt 
vett, (pedig Választás után mennyi jó firhang le
hetne abból).; Dohognak is az öregre már régóta 
s szívesen felcserélnék valami újabbal. De annyi 
bizonyos, hogy érinél nehezebb se volna ám. 
Elmondunk egy esetet: Az utóbbi választások 
egyikén történt, hogy egy függetlenségi úri ember 
lenn járt a kerületben s egyik községben nagy 
sokadalmat látván, közéjük furakodolt. Estére 
hajlott már az idő, nem ismerték meg mindjárt, 
tehát kihallgathatta a beszédjüket. Az egyik pol
gár szavalt erősen, hogy ez már mégse járja a 
a mit az öreg tesz. Semmi áldozat, feléjük se 
néz stb. stb. jobb volna már egy újabb, frisebb, 
szívesebb képviselő. Az úriember közéjük ment 
s csititani akarta őket; hogyan atyafiak már csak 
nem hozzák azt a szégyent a kerületre, hogy az 
öreget kibuktassák ? Ez már mégse járná stb. Egy 
pillanatra meg voltak lepetve, de a másikban fel
zúdultak, mint a méhkas: — Mi köze az urnák 
a mi beszédünkhöz ? Mit keres itt ? Hát ki nem 
akarja itt Madarászt ? Mindenki akarja. Éljen Ma
darász ! S olyan éljenzést csaptak, csak úgy hang
zott az utca s a Madarász pártfogóját kis híja, 
hogy meg nem szorongatták, a miért föltételezte 
róluk, hogy nem akarják az öreget.

Szóval haragusznak az öregre, de a „nagy
ságos komájukat" (körösztkomája az egész ke
rületnek) nem adnák a világért sem. Nemcsak a 
szivükben van benn, hanem a csontjaikban is, 
Tisza István, no meg hű követője, Fiáth főispán 
hiába várják, hogy Madarászt valaki ki buktassa a 
sárkereszturi kerületből.

Nekünk az a véleményünk, a mi sokaké, 
sőt a főszolgabiráké is: Csak jöjjön a  kormány
párti ellenjelölt. Méltóságos főispán ur! csak 
tessék belőle liferálni minél többet és minél pén
zesebbeket. Nagy most a szegénység. Rossz volt 
a termés, szűkén vagyunk az apró pénzzel. A 
szegény ember kénytelen bevonulni a kuckó 
mellé s ott sóhajtozik egyedül. Hadd legyen már 
egy kis vigasság. A Gutman báró oreságok csengő 
aranyai soha igazabb útra nem juthatnának, mint 
ha a mi szegény népünket istápolna belőle. Aztán 
meg még egy nagy baj van méltóságos főispán 
ur! Nincs, a ki megvegye a borainkat. Pedig 
termett ám szépen. Egy-két pénzeszsák épen 
kapóra csinálhatna egy kis forgalmat. Szegény 
korcsmárosoknak is fölvidulna az ábrázatjuk. 
Hogy aztán a jelöltek megbuknak, az nem lesz 
épen baj. Hiszen valakinek úgyis meg kell bukni 
s a nép — a mint látjuk — mégis inkább a 
l’isza István, illetőleg Méltóságodnak pártját sze
retné elsülyeszteni. A minthogy igaza is van.

Puff!

A városi tisztviselők flzetésrendezésé.
— Nauticus. —

I.
(Beavatott toliból vesszük a következő cik

ket, a mely a tisztviselői kar fizetésrendezésének 
szőnyegrekerülésével minden esetre sokakat fog 
érdekelni:)

Egy fontos kérdés ellenállhatlanul törekszik 
a napirendrejutásra. A múlt novemberi városi 
közgyűlés határozata, melyet a tisztviselők és 
kezelő-személyzet drágasági pótléka tárgyában 
hozott, most időszerűvé tette az ezen tárgy felett 
való tanácskozást, a kérdés fontos volta tehát 
megköveteli, hogy a dolog felől komolyan elmél
kedjünk. Vegyük bonckés alá a kérdést teljesen.

Vizsgáljuk első sorban, vájjon -kell-e a vá
rosi tisztviselők és kezelő-személyzet fizetését ren- i 
dezni, illetve emelni s ha igen, mily mértékben?

Az Utóbbi időkben a társadalom minden 
rétegében szemmel látható forrongás indult meg 
a nyomasztó életviszonyok szanálása céljából. E 
mozgalom mindenütt szült eredményeket, néhol 
torzszülötteket, melyeknek legelseje a lársadak tn . 
legalsó rétegére támaszkodó szocializmus. Azon- 
bán, hála Istennek, a jótékony reakció itt m ár/ 
kezd beállani s a munkáskérdés kezd visszatérni 
a józanság, a megfontoltság medrébe.

Nagyon természetes csak, hogy az állam 
ügyeinek kezelői, az állami tisztikar, szintén fel
emelte kérő szavát, hogy a mindenben; érezhető 
áremelkedésekkel szemben, — mely immár nem 
időszaki jelenség többé, hanem a munka mint 
a termelés fő tényezőjének drágulása folytán' 
konszolidált állapot, - -  meg legyen neki is adva 
a lehetőség, tisztességesen, rangjához méltóan 
élni. Az eredmény — mint tudjuk — itt nem 
maradt el. A fegyveres erő tisztikarának fizetése 
— felső kezdeményezésére — legelsőül emelkedett. 
Később az állami tisztviselők fizetésrendezése 
következett, majd a vasúti sztrájk által gyorsítva, 
az államvasutaknál került a kérdés, megoldásra, 
végül a megyei és az ezek alá rendelt városok 
tisztviselőinek fizetése került szőnyegre. Mindez 
az ország helyeslése mellett történt, mert min
denki belátja, hogy szükséges volt.

Néhány város tisztikara, melyeknek rende
zett tanácsa van, vág} szab. kir. város címe 
(mert biz ez már alig több a cimnél) s amely 
kénytelen iskolát fenntartani, adóbehajtást és ki
nevezést a saját költségén végeztetni a pénzügy
igazgatóságok felügyelete és szekatúrája mellett, 
van csak azon helyzetben, hogy a fizetés nem 
emeltetett. Ezideig, tudomásunkkal, csak Szabadka 
és Győr városok rendezték tisztviselőiknek fizetését. 
Az előbbi 25J emeléssel, az utóbbi pedig rang
sorozat felállításával, az államénak majdnem tel
jesen megfelelőleg.

Ezeket előre bocsátva kérdezzük, vájjon . 
akad-e ember, aki nem foglalkozott volna azzal 
a gondolattal, hogy a hivatalnokaink fizetésének 
rendezését a messze jövőbe mi sem odázhatjuk 
el, mert hiszen itt is ép úgy megdrágult minden, 
mint másutt és mert a mi tisztikarunknak is ép 
oly képesítéssel kell bírnia, mint a  megfelelő 
állami, illetve megyei tisztviselőknek. De legyen 
szabad leírnunk néhány számot, melyet a  város 
költségvetése mutat. ,

Állás

Polgármester
Főkapitány
Főjegyző
Főügyész
I. aljegyző
Alkápitáriy
Árvaszéki ülnök

Képesítés

állami vizsga 
jogtudomány

ügyvédi oklevél 
államtud 
jogvégzettség 
jogtudomány

Fizetés

4800
4000
3200
2400
2000
2000
2400

Evvel szemben konstatáljuk, hogy egy 4 
középiskolai képesítéssel bíró X. rangoszt. 2. fo
kozatában levő megyei irodatisztnek ez idő szerint 
2200 kor. fizetése van, tehát 200 koronával több, 
mint egy jogvégzett aljegyző, vagy alkapitánynak. 
Az I. oszt. betöltésekor, mely rövid idő kérdése 
2400 kor. fizetése lesz, vagyis annyi, mint a vá- \ 
rosnál ez idő szerint egy árvaszéki ülnöknek. Az 
a meggyőződésünk tehát, hogy városunk hiva
talnokainak fizetését, feltétlenül és pedig sürgősét) 
rendezni kell. Belátta ezt a közgyűlés is, és ép 
azért -.dta ki a szervező bizottságnak, hogy leg
később félesztendő alatt, a fizetésrendezés tér- 
vezetét dolgozza ki és terjeszsze be.
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.1904. december 23.

ÚJDONSÁGOK.

(Bld tZ/esíum ÉTTativiéa/is (Boriséi.
Hac noctc nobis natus est Uiristns 
Qui vocatur Jesits Nazarenus,
Venite nunc adoremus Étim 
Qua Máriáé benedictum fructum; 
Cantate canticum laetitiae,
Et fésűm ex corde jubilate,
Cantate: Glória, laus, et honor 
Sit Tibi Christe Mundi Salvator! 

Glória in Excelsis!
Carolus Lörincz.

— Karácsony napján a  székesegyházban az 
ünnepélyes szent misét és szent beszédet dr. Városy 
Gyula megyéspüspökünk fogja fényes segédlettel 
celebrálni.

— Kimutatás. Az árvaház karácsonyfájára 
adakozni kegyesek voltak: Ő cs. és. kir. Fensége 
Erzsébet Amátia főhercegnő 100 kor. A 12. 
Uhlanus ezred tisztikara 50 kor. dr. Városy Gyula, 
Wensee bárónő, Szuborics Jenő, Kempelen Imre, 
özv. gr. Pappenheim Sándorné, Felmayer István 
és fiai cég 20—20 kor. Sommer család, Katona 
Horváth István, Lakatos Károly, özv. Say Istvánná, 
Deutsch testvérek 10 -1 0  kor. Cisterci rend, 
Wertheim Annin, Bokrosi Mariska 5—5 kor. Végh 
Ferencné, Pénzes Imréné, Szögyény-Marich Júlia, 
Kuti Márton, özv. Töltényi Antalné 4—4 kor. 
Kunszt János, Deák Dávid, özv. Számmer Imréné, 
Számmer Rózsika, Heckenast Kálmánná, Kuöik 
Lujza, dr. Fanta Adolf 2—2 kor. Pető Miksa egy 
csomag karácsonyfára való apróságokat, a szt. 
István-társulat ima- és meséskönyveket számos 
népiratkával, Riegler József Ede iskolai szereket 
s karácsonyfa díszeket, a  Franklin társulat számos 
apróbb meséskönyveket, Topics József (Bpest) 
49 kiló levestésztát, Knazovitzky Béla különféle 
hasznos ruhaneműt, Bogyai Andor karácsonyfára 
való diszitéket.

— Eljegyzések. Dr. Gőbel József székesfővá
rosi kerületi orvos eljegyezte Budapesten Fodor 
Kálmán gyárosnak és nejének, szül. Mike Anná
nak leányát, Margitot.

Tóth Álén, biztositótársasági tisztviselő 
eljegyezte Csitáry G. Emil nyomdatulajdonos 
bájos leányát, Elvirát.

— Karácsonyi ajándék, özv. Orsonits Ist
vánná szül. Borbély Zsófia annak idején egy ala
pítványt tett, amelynek kamatait Reé István fő
kapitány ma d. u. 2 órakor osztotta ki. A 399 
koronát kitevő összeget ez idén 100 helybeli ipa
ros özvegye közt osztották fel. Ugyancsak ma 
d. u. került kiosztásra a Töltényi Antal-féle ala
pítvány 16 kor. 44 fillsmyi kamata, amelyet 8 
elszegényedett iparos kapott meg karácsonyi 
ajándékképen.

—  A Fejérmegyei Gazd. Egyesület e hó
28-án d. u. 3 órakor tartja évi rendes közgyűlé
sét a Fejérmegyei Takarékpénztár helyiségében.

— Szanatóriumi leánybizottság. Bállá Mik
lós, a Szanatóriumi Egyesület titkára a napokban 
városunkban időzött, hogy a szervezendő 100 
tagú leánybizottság megalakítását előkészítse. A 
bizottság elnökeiül Fittler Lujza, Gebhardt Irma, 
Pick Jolán, Vértessy Matild és Wertheim Juliska 
urleányokat kérték fel, titkárául pedig Vértessy 
Gézát. A bizottság tagjait maga József főherceg 
és Lukács György főispán fogják fölkérni.

— A városi szervező-bizottság legutóbbi 
ülésén, amelyen a városi alkalmazottak fizetésé
nek rendezését elvben elfogadták, egy szükebb- 
körü bizottságot küldöttek ki, amelynek tagjai : 
Dieballa György, Farkasdy Dezső és dr. Saára 
Gyula.

— Puff ! Csütörtökön lesz a  városi közgyű
lés. Ott döntik el, hogy ki kapja meg a  város ál
tal adományozott milleniumi ösztöndíjat. Két ösz
töndíjra hirdettek pályázatot, egyet a  gimnázisták 
és egyet a  reálisták számára. Szegény jelöltek 
összejárták már a  város minden zegét-zugát, hogy 
a  városatyákat a maguk részére puhítsák, őszinte 
sajnálatot keltvén, hogy nem adhatunk egyszerre 
legalább négynek-ötnek. Tegnap a  tanácsülésen 
kisült aztán, hogy csak az egyik ösztöndíj adható 
ki, mert a  másikra Miller Istvánnak még másfél
esztendei igénye van. Annyi bizonyos, hogy kü
lönös és kellemetlen tévedés a  városház részéről.

— Katonazene. Az Otthon-kávéház figyelmes 
tulajdonosa a  legmesszebb menő áldozatot sem 
sajnálja, csak hogy vendégei szórakoztatásáról 
gondoskodjék. Hétfőn, karácsony-másnapján ismét 
katonazene lesz az Otthonban, még pedig az 
alábbi fényes műsorral:

1. Honvéd i n d u l ó ...................................... Ruprecht.
2. El Túrta k e . i n g ő ...............................   Grauado.

a. 3. Xyitány  „Orpheus cz.“ op....................Offenbach-
b. „ Éjfélkor in d u ló ..........................................................Pacsik.
a. 4. Kuruc dalok. Rákóczy Ferenc idejéből. . . Káldy
b. ,  Hnmoriszlikus induló.
a. 5. Lengyelke ) X y lo jb m ............................ Pxritel
b. „ Jungler gyors tipegőj sóló

0. JVagy ábránd „Lohengrin" ez. op. . . . Wagner R.
7. .Yvj'íanv „Si jeteis roi“ c. op....................................Ádám.

a. 8. Mcnnctt és Barcarolla Hoffman meséi c. dalni. Offenbach.
c. „ El Capilan amerikai i n d n ló ........................... Sausa.

0. Espana spanyol k e r in g ő ...................Waldteufel.
Dr. Szüts Gedeon ügyvéd tisztelettel tudatja, 

hogy irodáját Székesfehérvárott, Kossuth-utca 20. 
szám alatt megnyitotta.

— Szent Antal szobránál az etyeki r. k. 
templomban összegyűlt kegyes adományokból az 
ottani plébános 14 szegény családnak karácsonyi 
ajándékul lisztadományt osztott ki, kérve az 
adományba részesülteket, hogy a  szt. Antalt eré
nyeiben kövessék, s hogy az adakozókért buzgón 
imádkozzanak.

— Karácsonyfa. A szeretet angyala gyako
rolja ma áldásait a jótevésben. Örömmel értesü
lünk, hogy Keresztesen gróf Károlyi Gyuláné ura
dalmának cselédsége között 81 szegénygyermeket 
látott el meleg ruhácskákkal s hogy örömük tel
jes legyen megrakta zsebeiket édes déli gyümöl
csökkel, cukorkákkal. A jótevők jutalmazója bi
zonyára megáldja érte.

— A Magántisztviselők országos szövetsé
gének székesfehérvári bizottsága fontos és komoly 
teendői mellett is gondol arra, hogy városunk 
közönségének egy kellemes estét szerezzen. A 
szövetség vigalmi bizottsága elhatározta, hogy ja
nuár hó 21-én a Szent István-teremben hangver
senynyel egybekötött táncmulatságot rendez. Az 
estélyen való közreműködésre úgy városunk leg
jobb erőit, mint a főváros egyik elsőrangú és 
közkedveltségnek örvendő művésznőjét, továbbá 
egy, az egész országban ismert, hírneves komi
kusát sikerült a rendezőségnek megnyernie.

Uj Ügyvédi iroda. Dr. Kalienecker Viktor 
ügyvéd, aki — mint megírtuk — a múlt napok
ban, fényes sikertel tette le az ügyvédi vizsgát, 
s a ki dr. Szabady József ügyvéd, káptalani 
ügyész irodájának hosszabb ideig vezetője volt, 
ügyvédi irodáját Haltér 1. szám alatt m ár meg
nyitotta.

— Az Árpádfürdö. Közintézmény létesülé- 
sét rég kisértünk Fehérvárott akkora érdeklődéssel, 
mint az Árpádfürdőt. A városunkbeli pénzintéze
teket csak elismerés illeti a szép kezdeménye
zésért. Az építkezés, melyet az őszszel kezdtek 
meg, gyorsan halad előre. A kedvező időjárás 
lehetővé tette, hogy az épitőcég nemcsak a  nagy
szabású földmunkát elvégezhette, hanem úgyszól
ván teljesen befejezte az épület legnehezebb és 
legfontosabb részét: az alapozási munkálatokat 
Körülbelül félméternyi magasságban mindenütt ki
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emelkedik már a  földből az épíüet falazata, úgy 
hogy az egész épület körvonalai szemlélhetek. 
Pedig nehéz munkával kellett megküzdeniük. A 
proviant-ház a  régi várfal és a  mellette levő vár
árok fölött épült s  az alapozási munkálatokat ré
szint a  törmelékből sziklaszilárdá tömörített vár
falakon, részint a  feneketlen várárok földjében 
kellett emelni. A melléképületek falai a  csatorna
parton teljes magasságban állanak már s csak 
a tetőzet rárakását várják. A fürdőhelyiségek alap
jait hatalmas betonrétegek képezik. A nagy uszoda 
alá 200 köbméternyi beton alap jut. A ősz óta 
naponta 70—150 munkást foglalkoztat az épitőcég 
s úgyszólván az egész télen keresztül ad egy 
jelentő számú munkáscsapatnak kenyeret. A rend 
és fegyelem példás a  munkások közt Nem is 
volt egyéb zavar, csak az, a  mit a  szociálde
mokrácia félrevezetett szerencsétlenei kezdtek a 
minap. Azóta az épitőcég a keresztény munkás
egyesületből szerzi be embereit s teljesen meg 
van velük elégedve a mint a munkások sem pa
naszkodnak munkaadójuk ellen. Az a  vád, melyet 
a szociáldemokraták szélnek eresztenek, hogy ak 
épitőcég levon bizonyos összeget munkásainak 
béréből, egyáltalán nem felel meg a valóságnak. 
A szociáldemokraták szemében pedig állandó szálka 
a keresztények békés munkálkodása s  próbálkoz: 
tak már fenyegetésekkel, a szakegylettől küldött 
hivatalos levéllel hatni a  vezetőre, de teljesen si
kertelenül. Sokakat érdekel, hogy milyen lesz áz 
uj fürdő árszabása. Biztosat erre nézve termé
szetes, hogy nem lehet mondani, de némileg sej
teni enged az a  körülmény, hogy az Árpádfürdő 
részvénytársaság mintául a miskolci hasonló für
dőt vette. Ott a  gőzfürdő 1 kor. 20 fillér fitt a 
régi fürdőnél 1 kor.) az elsőrendű kádfürdő, 90 a 
másodrendű 60 fillér. Ha annyi lesz itt is, nem 
lesz túlságosan drága. A szerződés alapján á  hí- 
degfürdőt és uszodát júniusra, a gőz- és kád
fürdőket októberra köteles átadni az épitőcég. 
Mivel azonban a  mostani kedvező időjárás lé
nyegesen hozzájárult az építés előháladásáhpz, 
nagyon valószínű, hogy az átadás hamarabb is 
be fog következni.

Bor-eladás zárt palackban.
Uj bor .literje . . . 28 kr.
Asztali bor Q „ . . . 32 kr.
Rizling „ 0 „ . . . 36 kr.
Vörös „ ,. . . . 40 kr.

Németh Jánosnál, Simor-utca 37. sz.

Színház.
Csütörtök december 22.

Sötétség. Színmű 4 felvonásban. Irta : Rutt- 
kay György. Történik egy nagy vidéki városban

Ha a szinigazgató hivatása magaslatán ál
lana, ügy az ilyen darabok előadására kellene 
helyeznie a fősulyt, nem pedig a ledér, izlésfica- 
mitó operettekre.

Az előadás kifogástalan volt. Benedek (Vári) 
remek alakításban mutatta be a  a ferde 'társa
dalmi felfogással szembehelyezkedő, önérzetes 
férfit. Meglepő szépen játszott Tordai Etel 
(Emma), aki a vergődő szerelmes leány minden 
lelkiállapotát visszatükröztette játékában. Még B. 
Némelhy Jolánt (Istvándy ezredesné) kell kiemel- 
nün, aki mai alakitásával igazán maradandó si
kert aratott. Ha még megemlítjük, hogy az össz
hangot mi sem zavarta, röviden beszámoltunk az 
előadásról. Nem hagyhatjuk azonban említés nél
kül, hogy ez a darab ilyen előadás mellett sok
kal több érdeklődést érdemelt volna. De hát, ha 
az igazgató kedvét leli abban, hogy az erkölcsi 
mételyt terjesztő darabokkal elriasztja a közön
ség jóizlésü tagjait a  szinházból 1

Péntek, dec. 23.
Búzavirág. Derékí Antal érdemes népszín

műve másodszori előadása is inkább erkölcsi
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fejérmegyei napló.
1904, december 24,

az aranyosi almák elpusztultak, a liópelyhek is 
eHürtték róla; de édes emlék e z . nekünk mégis, 
hisz rn'ind’g azt juttatja eszünkbe, hogy a mi kis 
angyalkánk ott fenn az Ur trónjánál az ő édes 
anyikájának és apikájának üdvéért ‘ könyörög.: 
Azután meg mi lenne velünk ezen haracsonyfa 
nélkül ? Nincs iszonyúbb a  könnytelen fájdalom
nál. 4  mi fájdalmunk is könnytelen, oh de 
a szent-estén az a karácsonyfa megindítja köny- 
nyeink záporát, székként a mi karácsonyunk is 
boldogságot hoz,; mért enyhülést jelent.

' Irta: Edömér.. •— -—  -----  ***■-'■

Ünnépi  b e s z é d .
Tartotta Dr. Reichardt Tamás a Ferenc Józsrf nőnevelde 

Mária Kongregációja felvételi ünnepélyén.

A középkor elején valami láthatatlan hata
lom megindította a népektt kelet felől ; s azok, 
mint pusztító ár vonultak végig Európa téréin. 
Útjukat pusztulás és romok jelezték ; csapásaik 
alatt összeomlott a hatalmas római birodalom is. 
Már-már azt lehetett hinni, hogy áldozatul esik 
a kereszténység s vele együtt a kultúra és civi
lizáció, s hogy az emberiség, megint visszasülyed 
á barbárságba. De Isten őrködött Egyháza fölött, 
és a vad népek mint szelíd bárányok simultak a 
kereszt lábaihoz.

A. H .! A népvándorlás kora elmúlt, a bar
barizmus mintha örökre letűnő félben volna; a 
civilizáció mindenütt diadalmasan nyomul előre, 
és úgy számítjuk, hogy már nincs messze az idő, 
mikor a vadember csak a megközelithetlen er
dők sűrűjében és a történelem emlékében fog 
élni. De megindult ma a barbár eszmék árja, a 
veszélyes tévelyeknek valóságos tatárjárása. Olyan 
eszméké, melyek rombolóbb hatással vannak, mint 
a vandalok és hunok.
■ Azok a barbár népek csak városokat és kő
ből épült szentélyeket dúltak föl, ezek azonban 
betörnek a lelkek szentélyeibe és lerontják mind
azt, amit eddig szentnek tartottak ; üszköt vetnek 
az emberi szivekbe és lángra lobbantják a nem
telen szenvedélyeket. . . Mig a barbár népek csak 
országokat változtattak sivatagokká, addig a mo
dern eszmék a lelkeket teszik sivárokká.

Alkalmazhatjuk ezekre a romboló eszmékre, 
melyeket gvüjtő néven„korszellemnek“ nevezünk, 
amit egykorú történetírók Attikáról Írnak, hogy 
léhellete olyan mint a sivatag gyilkos szele: a 
Számum és a hová lép, fü nem nő többé.

Gyilkos a lehellete ennek a szellemnek is.
A féktelen érzékiség perzselő hatáía alatt elher
vadnak az arcok rózsái, elsárgulnak egy szebb 
jövőnek üde zöld reményei, s helyébe az enyé
szet színe és az életunalom ül ki az arcokra. 
Hangsúlyozom A. H. hogy a modern korszellem 
nemcsak hitet és erényt fonnyaszt, a melylyel 
tán anyagias korunk nem is sokat törődnék, 
hanem tönkreteszi az igazi élet-örömöt is.

Csodálatos dolog Á. H. hogy az a világ
nézet, a mely éppen az élvezetet és az életörömök 
minél intenzivebb kihasználását irta zászlajára 
jelszónak, épen az a termőföldje a legsö
tétebb pessimizmusnak, és magának az élet
unalomnak.

Ha ismerni akarjuk valamely kor lelki álla
potát, akkor vizsgáljuk ennek művészetét és szép
irodalmát Ez az emberi léleknek érző szerve, itt 
nyilatkozik meg közvetlenül — mint egy tükörben— 
a kornak képe.

Mit látunk mai nap, ha e tükörbe nézünk ? 
1896-ban a berlini művészeti akadémia 200 éves 
fennállása emlékére rendezett ünnepen ennek az 
intézetnek igazgatója a következő nevezetes sza
vakat mondotta: „Ha tekintjük az összbenyomást, 
melyet kiállításainkról nyerünk.úgy tűnik föl előttünk, 
mintha az életben való öröm teljesen kiveszett 
volna az emberekből". . . „mintha valami látha
tatlan súly nehezednék az emberiségre."

Jártam Európának egy művészeti centrumában, 
megnéztem annak kiállítását és igazolva láttam 
e szavakat. Az örömnek fény és derű a jelképe, 
hát en kerestem ezt a derűt, melylyel a modern 
világnézet dicsekszik és nem találtam. Láttam 
festve a szenvedést és nyomort, de nem találtam 
azt a  fénysugarat, a melyet a keresztény világ 
néziet vetít a szenvedőre, s mely fölemel és meg
vigasztal. Ezeken a szenvedő alakokon a tompa 
vigasztalan lemondás vagy a  sötét kétségbeesés

köde ült. És ez a vigasz nélküli nyomor a modern 
festészet legkedvesebb témája. ,

Ugyanezt tapasztaljuk a szépirodalomban 
is Festf nekünk a kiizkodó, elbukó es su.yedo 
embert És e küzdelemben hiába keresünk vigasZ-
faTó hátteret; a költői igazságszolgáltatás, mdy
győzelemre juttatja a jót, mar k‘ment a d‘vatbo. 
A modern regényekben az .. rem ények szala. 
nem a szerető gondviselés szövi, hanem a kimé 
letleh végzetszerüség. Szerintük a világ egy ona , 
lelketlen gépezet, amely kíméletlenül ósszemor- 
zsolia azt, akit véletlenül elkap.

És mi a refrainje ezeknek a modern re-

genyeknek ^  Loapardi, az olasz költő : „Egy 
sóhajt se ér a föld; az élet csak fájdalmat es 
unalmat n y ú jt.  A sors nekünk embereknek csak 
egy jótéteményt ad — a halált." •

Tehát ez az a világ-nézlet, amely azt mondja, 
ho°Y a mi eszményeink sötétek, mert önmegta
gadást hirdetnek ? Tehát igv fest az öröm és el
vezet evangéliuma, ha a gyakorlati életbe ülte
tik át ?

De ne csodálkozzunk ezen A. H. 1 így volt 
ez mindig; a hitetlenséget mindig lépten-nyomon 
kisérte mint sötét árny a pesszimizmus. Schop- 
penhaer és Hartmann világfájdalmas filozófiája 
akkor örvendett a legnagyobb keletnek, mikor 
általánossá lett a jelszó : öröm az élet, élvezet az 
ember életének célja 1

Kétségbevonhatatlan tény, hogy a hitetlen
ség terjedésével napról-napra terjed a pesszimiz
mus is. Ezt a tényt hirdeti nekünk az a szen
vedélyektől agyonbarázdált u. n szecessziós arc, 
mely ma már divatszámba megy, s melyről leri 
az általános kétely és az életunalom. Mintha csak 
Pilátust látnok a modern emberben, a ki, midőn 
Üdvözítőnk az igazságra hivatkozott, megvető 
arckifejezéssel mondá: „mi az igazság"?

A sötét kedely Á. H. nem egészséges ember 
lelkiállapota, hanem betegé. Beteg a modern em
ber és ha meg akar gyógyulni, meg kell újulnia 
gondolkozásában, érzéseiben és egész valójában. 
Meg kell újulnia azon az alapon, melyet Krisztus 
Urunk rakott le s melynél jobbat nem adhat senki; 
meg kell újulnia azon programon szerint, melyet 
Szentségis Atyánk X. Pilis állított a világ elé, s 
mely igy szól: „Mindent megújítani Krisztusban."

A mi Mária-kongregációnk, mely ma tartja 
ünnepélyes zászlóbontását, ennek a nagy világ- 
programmnak egy pontja.

A M. C. a benső megújulást irta zászla
jára s épen azért nem külső célt szolgál, nem az 
ájtatossági gyakorlatok szaporítását célozza, ez 
mind csak eszköz a nagy cél elérésére, hogy t. i . ' 
megújuljon a benső ember érzéseiben és gon
dolkozásában.

A mai embernek beteg az értelme, mert 
hiányzik onnét az igazság világossága; beteg az 
akarata és a jóra a tehetetlenségig gyönge, mert 
hiányzik belőle a kegyelem ereje. Hit és kegye
lem ez az a két tényező, a melyen fölépül az 
erkölcsi ember, a melynek hatása alatt kialakul 
az erős jellem.

Ki tagadhatná, hogy erős jellemekben na
gyon szegény a mai kor? Pedig ilyenekre van 
szükségünk nemcsak férfiakban,^ hanem nőkben 
is. A nő lehet gyenge testi szervezetére nézve, de 
nem szabad gyengének lennie a jellemben, az 
erényben. Erős jellemű nőkre van szüksége a 
családnak és társadalomnak, de ilyeneket csak a 
hit képes nevelni. Miért?

Mert az erkölcsi élethez szilárd erkölcsi el
vek kellenek. \ z  elvek képezik az erkölcsi ember 
gerincét, ezek képezik azokat a szilárd pontokat 
a mélyek körül kikristályosodik a jellem. Ilyen 
szilárd elveket csak a hit nyújt nekünk, a mo
dern világnak csak ingatag véleményei vannak, 
föltétien érvényű erkölcsi igazságai nincsenek, 
ilyenekben nem is hisz.

Minden ember életében van egy időpont, 
amikor az élet útja kétfelé válik; amikor a lé
leknek választania kell egyfelől az élvezetek, más
felől az erény között. Jaj az erénynek, ha mel
lette csak olyan bizonytalan elvek, és csak a jó
zan ész állanak őrt, és ha ez az erény nem az 
isteni tekintély fönségével léphet a lélek elé. Mert 
a józan ész megvesztegethető és elveszti jó
zanságát, ha megrészegül a szenvedélyek má
morától.

Az erkölcsi-1 küzdelemben szüksége van a 
léiéknek Isten iránt való bizalomra és helyes ön
bizalomra. Mindakettőt csak a hit adhatja meg.

A modern világ miután megfosztotta ;a lel
keket az Istenben való bizalomtól, kiöli belőlük az 
önbizalmat is, amikor az akaratszabadságot 
tagadja, a mikor úgy tünteti föl az embert, 
mint a kinek végzete a sülyedés, az elaljasodás. 
Ha valakinek rohanó ár ellen kell. eveznie és nincs 
többé reménye, hogy célt érjen, Jéjánkadnak kar
jai, ha még olyán erősek volnának is, és áten
gedi magát sorsának. Ezt teszi a lélek, ha egyszer 
meggyőződésévé lett, hogy nem ura többé, hanem 
csak játéklabdája szenvedélyeinek. .

A modern világnak e korrumpáló befolyása 
ellen a Mária-kongregáció a legfönségesebb erkölcsi 
ideált állítja az ifjúság elé. Benne nemcsak örök
érvényű erkölcsi elveket, hanem megtestesült élő 
elveket talál. A világ á színpadon, a regények
ben folyton csak makulatákat állít az ifjúság elé, 
és folyton csak azt,suttogja fülébe: hiába minden 
küzdés, a romlottság erősebb mint te vagy. Ezzel 
szemben a Mária-kongregáció folyton az Imma- 
culatára, a győzelmes asszonyra mutat, ki össze
tiporta a sátán fejét, és folyton azt kiáltja a csüg
gedő léleknek: igaz ugyan, hogy a bűn nagy ha
talom, de nem győzhetetlen hatalom, le lehet azt 
győzni az Isten kegyelme segítségével.

Igen, az Isten kegyelmével, és csakis ezzel. 
Ez a másik nagy tényező, mely kialakítja ben
nünk az erős, törhetetlen jellemet, s az Isten 
képmását. Azért a Mária-kongregáció az isteni 
kegyelemnek forrásaihoz, a szentségekhez vezeti, 
szt. mise hallgatására és az imádság buzgó gya
korlására inti az ifjúságot. Mert aki ezeket az erő
forrásokat elhanyagolja, nem élhet igazi keresz
tény életet, de még igazi erl ölesi életet sem.

És most tihozzátok volna még egy-két szóm, 
Mária kijelölt leányai! Ti ma Máriát állítjátok 
szivetek oltárára. Azt Ígéritek Neki, hogy Ő lesz 
a ti eszményképetek, hogy egész éltetek folya
mán annak a világosságnak fényében akartok 
járni, mely az Ő dicsőült alakjáról árad ki felétek.

Legyen hát Övé mindenkor az a hely h í 
vetekben és ne rakjatok oda soha bálványkéreke:!

Mikor a zsidókat fogságba hurcolták, Jere
miás próféta levelet küldött utánuk, mely szép intel
mekkel volt tele. A többek közt igy ir: „Ha 
Babylonba értek, fogtok ott találni bálványokat. 
aranyból, ezüstből, kőből és fából valókat. És 
látni fogjátok, hogy a tömeg mint reszket e bál
ványok előtt és mint hull térdre előttük. De ti 
ne féljetek és térdetek meg ne hajoljon e bál
ványok előtt, hanem mondjátok magatokban : 
egyedül az Istent kell imádni."

Mária Leányai 1 Ti a világban fogtok élni 
és ennek szintén vannak bálványai aranyból, 
ezüstből,, kőből és fából valók. Vagyon, élvezet, 
dicsőség, ezek azok a bálványok, a melyekért re
meg a világ s melyek előtt térdre hull. De ti meg 
ne hajoljatok előttük, mert akár aranyból, akár 
ezüstből, akár kőből és fából valók, abban mind 
megegyeznek, hogy szívtelenek és zsarnokok, 
hogy rabszolgájukká teszik azt, aki meghajol 
előttük. Ó 1 ezek szolgálata többet kíván tőletek, 
mint az Isten szolgálata és érte csak azt nem 
kapjátok, a mi után epedtek, a boldogságot. Ezek 
a bálvánvok csak sivár szivet, benső békétlensé
get és sokszor életunalmat nyújtanak.

Maradjatok mindenkor hűek a ti fönséges 
Eszményetekhez ! Legyetek igazi Mária-leányok! 
Akarjátok tudni, hogyan lehettek Mária igaz 
leányai? Isten már a paradicsomban megadta az 
ismertető jelet, melyről meg lehet ismerni Mária 
fiait és leányait, amikor azt m ondta: >,Ellenke
zést vetek közted és az Asszony között, a te 
ivadékod és az Ő ivadéka' között." Ha- tehát 
Mária igazi leányai akartok lenni, akkor kérlelhe
tetlen ellentétben kell lennetek a bűnnel és az 
ördöggel.

Ezt Ígéritek is m a; és boldogok-vagytok, ha 
ez Ígéretet mindvégig hűen megtartjátok. Mert 
akkor be fog teljesedni rajtatok az, amit az Egyház 
Máriára alkalmaz: „ Aki engem megtalált, az elétet 
talált és üdvösségét merít az Urban." Ámen.
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: Furcsa lázadás.
A Fejérmegyei Napló számára irta : Tigrálhő.

A; velencei tóra nehéz ködök ültek, éppen 
úgy mint. az " országgyűlés jövőjére. Varjuseregek 
bántó karogássál merültek el a gomolygó köd
bén,' ami itt a  tóparton egészen természetes is. 
Muzsikaszó mellett ugyanis csak letört nagyságok 
önerőinek ködbe — ami nincs módjában a var
júnak. Néztem ablakomon át a tóvizét, néztem 
a nádast, melyet zephir hiányában hideg szél in
gatott. Beállt lassankint az est, s itt-ott felgyulad- 
tak a  vasúti jelzőlámpák. Szokása szerint a hold 
is feljött nagy gyönyörűségére a városi lámpa- 
gyujtogatoknak. Nagyon iparkodott valamit látni 
a ködön át, ami felesleges erőlködés volt tőle 
falun, mert itt este semmit se lehet látni.

Egyebekben minden haladt a  rendes utján. 
A parti halász most is kiöntötte csizmájából a 
vizet, mielőtt haza tért volna a halászatból, pap
nak, mesternek senkise fizetett, a pásztor eltette 
furulyáját s e g é s z , f r i s s  újságot olvas, s esze 
megakad a  kérdésen, hogy hol vesznek az oro
szok meg a japánok a sebesültek számára annyi 
flastromot ? ’

Szóval unalmas téli est volt.
Sötét szobámat csak szivarom tüze világí

totta meg. Ahányszor felgyuladt, hosszú, fénylő 
tárgy villanását láttam. Mi lehet az? A tárgy ott 
feküdt az ablakpárkányon. Unalomból sokáig talál
gattam; nem tudtam kitalálni. Végre felemeltem, 
egy kötőtű volt. Hosszú, fényes kötőtű.

Ablakom elé ültem, s nézegettem, hogy 
ragyogott, ha a szivartüz fénye reá esett. Mily 
furcsa alakja is van az ily kötőtőnek! Sokáig 
forgattam, sokáig nézegettem, mig szemeim elfá
radtak a nézésben. Sárga alakok, hosszú árnyak 
úszkáltak előttem a sötétben. Lecsuktam szemeimet.

Egyszere lágyan zsibongó távoli zaj ütötte 
meg fülemet. Oly étheri, oly finom lárma han
gok, mint a tündérmesék zenéje. Úgy tűnt 
fel nekem, mintha lehanyatlott kezemben a hosszú 
kötőtű mozogni, majd pedig hangosan kiabálni 
kezdett volna:

— Nem tűrhetem tovább ! Ez méltatlanság! 
Meg kell változni a helyzetnek — ez igy tovább 
nem maradhat! Már micsoda jogtalanság, hogy 
az a  nagy fejű gombostű akar első lenni ? En 
nem vagyok szerénytelen, de kijelentem, hogy 
én akarok első lenni! Én vagyok a leghosszabb 
fajunkban, én a legnagyobb, az elsőség engem 
illet! Van e csak egy is a tűk között, kit a 
költő tollára vett ? Mig én — büszkén hivatkozom 
Katzebue-ra, ki ezzel a címmel „Kötőtű" híres 
színdarabot irt. Én uraim — én akarok első 
lenni a tűk között — vagy vigyen el az ördög!

Még be sem fejezte beszédét a kötőtű, 
midőn hevesen előugrott a varróin és beszélni 
kezdett: .

— Én nem kívánom neked kötőtű, hogy 
vigyen el az ördög — e kívánság és roszindulat 
nem otthonos abban a körben, melyben én élek. 
De nyílt titok előttünk, hogy minden kis iskolás
leány együtt említi a kötőtűvel az ördögöt. Ez 
azt hiszem elég! Te első akarsz lenni. Mi érde
med van ? Öt kötőtű kell, hogy hasznodat vehesse 
az ember — egyedül mi hasznod sincs. Ez 
érdem ? Félre előlem! Amily hosszú, oly tudatlan 
is vagy. Hát nem kell e kacagnom a Katzebue-ra 
való hivatkozásnál? Hát az is ősiség? Ide nézz 
én reám ! Az emberiség ma is fügefalevél-kötényt 
viselne, ha én nem volnék. Krinolin és sleppes 
szoknya, ampirruha, fejkötő nélkülem aligha ké
szülhet. Ez az érdem — mek ! mek ! mek ! kiáltá 
a  varrótű — ennek alapján akarok én első lenni. 
Mit nekem Katzebue — olvasd az Írást, s ott 
meg látod fajunkat említve: könyebb tevének 
átmenni a tűfokán stb. Ez az ősiség! Én akarok 
átmenni, első lenni!

Csak csend — csak csend — uraim ! szólt 
higgadtan a stoppolótií. Mély lélekzetet véve és 
nehezen beszélt. Beszédökben asztmatikus köhö
gést vett erőt rajta, úgy gogy a tűk gyülekezete 
száúaközva hallgatta. Nagyon megondolva és 
higgadtan beszélt. — Igen tisztelt gyülekezet! 
En sok lyukat bestoppoltam már. Amely ruhát 
az egér — Jessu ! egy egér! selypité ijedten a 
hajtű. .

Semmitse féljen kisasszony! - itt nmes 
egér. Itt komoly tanácskozás van az elsőség

fölött. Fajunkban régen dúl már a viszály e 
kérdés eldöntése körül és mindezideig nem oldatott 
meg hogy parlamentárisán fejezzem ki maga
mát — ez az égető kérdés. • 1

Súlyos köhögési roham leple meg a szó
nokot e hosszú beszéd alatt — úgy hogy csak 
nehezen folytathatta tovább: De most eldöntjük 
e kérdést.

El ám — téged! te vén lyuktapasztó — 
szólt gorombán a spékelötű. Lehet, hogy a  stop
polótű nem is hallotta a sértő szavakat, mert 
nyugodtan folytató:

— Mondom — uraim, — hogy mióta lyuk 
van a ruhán, azt én stoppolom be. Én egészsé
gemet áldoztam az emberiség jóvoltáért. Nélkülem 
a szegény_ember meg nem él. Képzeljenek önök 
egy fess huszáron egy piros kimondhatatlant. 
Amint a hajó elsülyed, ha fenekén léket kap, 
úgy itt is. Akkor jövök én — és megmentem a 
huszárt. A mamák áldva emlegetnek és forgatnak 
engem. Érdemem tehát van annyi, mint bárki 
másnak, s igy joggal kívánom az elsőséget.

— Párdon mossziő! — szólt selypítve a 
hajtű. Hallom, hogy a steppelőtű egyéniségemre 
nézve udvariatlan megjegyzéssel élt. Skándál! 
Finomabb modort kérek! A női emencipáció 
korában vagyunk. Egyenjogot kérek a hölgyeknek. 
Mon Diő! Az eszme megfeszül — námlich meg
feszítik az eszmét, az ideált . . .

T e ! hallod ? mi az az ideál ? kérdé suttogva 
a spékülőtű a gombostőtől.

— Mindenkinek a legvastagabb szalonna, 
máskép kéjgáz — felelt kajánul a gombostű.

— Úgy ? ezt nem is tudtam — dadogta — 
és látszólag mélyen elgondolkodott.

— Igen uraim! folytató a hajtű — önök a 
teppiken levő kérdést önzésbe fojtják. Ki akarják 
zárni nemünket a versenyből. A spékelötű guny- 
nyal illet — fi donc! a parvenü! ÉIső akar lenni, 
holott csak a szegények házában otthonos. Én 
uraim, diszitem a hölgyek fejét. Egy arany hajtű 
többet ér száz kötőtűnél. Engem gyengéd kezek 
alkalmaznak a fürtök ékitésére, mig a kötőtűt 
vén nénikék forgatják a kávétraccs alatt. Mennyi 
finomság, mennyi elegáncia nyilvánul meg bennem 
és bátran mondhatom, hogy abban az illatos lég
körben, melyben én élek, egyedül képviselem 
méltóképen fajunkat.

Éktelen lárma, durva orditozás szakította 
meg a hajtű beszédét. Majd általános kacagás tá
madt, midőn a spékelötű azon zsírosán odarohant 
a hajtűhöz és átölelte aranyruhától ékes derekát.

— Éljen, éljen ! kiabálták a tűk összevissza. 
Halljuk a spékelőtűt! A horgolótű kampójával 
belekapaszkodva a spékelötű fejébe, elakarta húz 
ni a félrészeg rendzavarót, de a gombostű mel
léje furakodott s fülébe súgta:

— Amint mondtam, úgy beszélj.
— Halljuk a spékelőtűt, — lármázott a tö

meg. — Beszélj, beszelj! A spékelötű nekivörö
södve, stentori hangon kesdé:

— Éljen Kossuth Lajos! Éljen az ideál — 
de leginkább éljen a kéjgáz!

Micsoda rettenetes kacaj támadt e szavakra. 
A tűk jobbra-balra düllöngve hahotáztak. A rez
gőiül bájosan odaájult a mágnestű ölébe.

A spékelötű bambán nézett szét, s látva- az 
általános tetszést, folytató:

— Tisztelt tömeg! Az ideál szempotjából
kéjgázzal dolgozó egyéniségemet illeti az elsőség. 
Mert mi az az ideál ? Mindenkinek a legvastagabb 
szalonna. Amibe gyönyörűsége telik az embernek. 
Ez pedig az én szakmámba vág. Egy jól spékelt 
fácán . . .  , „ »

Ebben a pillanatban lelökték a spékelőtűt a 
szószékről s helyébe a fércelötű lépett. Léha 
hányavetiséggel beszélt, itt-ott érintve a dolog 
lényegét, mintha biztos volna győzelméről.

A vitában — mondá — a győztes csak én 
lehetek. Érdemem több, mint a varrótűé. Mielőtt 
a ruhát összevarrják, előbb fércelni kell és ezt én 
teszem. Mielőtt az ember megtanulta volna a 
varrást, századokon keresztül csupán férceléssel 
állította ki bőrből készült toálettjét.

Ki beszél itt bőrről? — szólt közbe az or
vositű. Fényes ruháján vérfoltok látszottak, • mig 
hideg, szenvtelen arcát halálos sápadtság borította. 
Borzongva nézték a többiek, midőn az emelvényre 
lépett.

—• Uraim — szólt metsző, hideg hangon — 
érdemeinknek fokmérőjét az emberiségnek tett

szolgálataink képezik. Naivság a fércelötű kolíé- ' 
gától, hogy a fokmérő legmagasabb pontját az ' 
ősember bőrruhájának összefércelésében leli fel.
Mi érdemet sem látok holmi batiszt, vagy perkál ' 
fércelésében. De érdemül kell elismerni önöknek 
uraim az éri működésemet és hivatásomat, melyét
— hogy többet ne említsek — egy párbajnál be
töltők, midőn magának az embernek bőrét varrom 
össze. Önöknek méltányolni kell komoly hivatá
som érdemét, melylyel fajunkban senki sem bir
— s eszerint kell választani — ki legyen közöt
tünk az első?

Ha, ha, h a ! kacagott a  karctű, — amint ele
gáns meghajlással elfoglalta az orvositű helyét. 
Párbaj ! — mondá — ostobaság! Én a  művésze
tet szolgálom. Általam készülnek a réz és acél
metszet remekei, mik hirt, nevet, dicsőséget sze
reznek az embernek. Művészet — az isteni mű
vészet, ez, az én terem . . .

— Éljen a konyhaművészet, ordította közbe 
a spékelötű a sarokból. Ez az igazi művészet! 
Eleven emberbőrt varrni — brrr! de ha én meg
spékelem egy nyulat — minden művész bomlik 
utána.

Némelyek kacagtak, mások zúgolódtak. Lár
ma, zaj, kiabálás hallatszott minden oldalról. Itt- 
ott hajbakaptak s félő volt, hogy általános lesz a 
verekedés. Ebben a pillanatban lépett a szószékre 
a jégtű.

— Uraim! szólt hideg, komoly hangon. Le
gyen vége a meddő vitának! Önök mindnyájan 
elsők akarnak lenni. Érdemeiket emlegetik, de 
másét nem hallgatják meg. Legyünk méltányosak 
uraim és mindenek felett őrizzük meg tanácsko
zásunk komolyságát. Rendezett jogállamban élünk, 
adjuk meg tehát másnak is a jogot, hogy érde
meit előadhassa. Önök vádolják a gombostűt, hogy 
magának vindikálja az elsőséget, elitélik őt, holott 
még részt sem vett a  vitában. Szóljon tehát ő, 
s adja elő, mi címen akar első lenni?

— Helyes! úgy van ! szóljon a  gombostű! 
halljuk a gombostűt, kiabáltak a lázongó tűk.

A ravasz gombostű nagyokat lódulva bó
kolt jobbra, balra, majd a lárma elmúltával igy 
kezdé beszédét:

— Mélyen tisztelt tűtársak! Mielőtt az el
sőség kérdésére felelnék — előzőleg egy más kér
dést óhajtanék feltenni, mely adandó feleletemmel 
szorosan összefügg. Szabad legyen kérdenem a 
tisztelt gyülekezettől: — miért van a lyuk a géptű 
alsórészén, holott a többi fején viseli?

E nem várt kérdésre a gyülekezet mélysé
gesen hallgatott, s csak itt-ott lehetett hallani ké- 
tesértékü fejvakarásokat. A csendet a zsáktű kö
högése szakította meg, ki poros képével odafor
dult a varrótűhöz és gúnyosan kérdezé: Most 
beszélj pupák — mondd meg miért van fejeden 
az a lyuk ?

— Uram — kiáltá hevesen a géptű. Engem
illetett a kérdés — állok elébe! Hogy miért nincs 
fejemen lyuk ? . . . Miért alul viselem ? ez azért 
van primo, mert nem vagyok lyukasfejü, secundó 
mert ez igy szokás, s az ősiség folytán megil
let engem. .

— Helyes 1 É ljen! Így van! A géptűnek 
igaza van! Kiabáltak össze-vissza a tűk. Vagy 
talán a gombostű meg akarja fosztani a  géptűt 
ezen privilégiumtól ?

— Őrizzen Apolló ily gonosz szándéktól —
mondá a ravasz gombostű. De önök tudják mé
lyen tisztelt tűtársak, hogy mióta a világ áll, min
dig volt gombostűpénz. Ez pedig gombostő nél
kül el nem képzelhető. Ha tehát a géptű csak 
azért viseli alul a lyukat, mert az igy szokás, s 
mert az ősiség folytán őt megilleti, úgy — uraim 
— ugyanazon oknál fogva állok én első helyen. 
Jogom van az elsőséghez — és e jog: a törté
nelmijog. _

Hosszú, mély hallgatás követé a gombostű 
okoskodását. Az orvositű, hogy zavarát leplezze, 
a spékelötű pulzusát tapogatta és konstatálta, hogy 
az teljesen leitta magát Már-már kínossá vált a 
hallgatás, midőn általános bámulat között felállt 
a melltű és szólni kezdett:

— El kell ismerni önöknek uraim, hogy a 
nagyszellem mostohán bánt el fajunkkal. íme 
önök feriakadnak a legegyszerűbb kérdésen. A 
gombostű felelete nem más, mint ravasz okosko
dás. Mi az a történelmi jog ? Szóvirág, nagyké
pűsködés a gyenge szelleműek megtévesztésére. 
Mert uraim! Ha az a  történelmijog igazi jog, úgy
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